

RESEÑA INFORMATIVA POR EL EJERCICIO FINALIZADO **EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

(Cifras expresadas en miles de pesos del 31 de diciembre de 2022)

De acuerdo con las disposiciones de la RG N° 576 de la Comisión Nacional de Valores (CNV), a continuación, se presentan los resultados del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022 y los saldos a la misma fecha. Dichos saldos se presentan comparativos con los de los ejercicios 2021, 2020, 2019 y 2018, todos ellos preparados bajo NIIF y, de acuerdo con lo dispuesto por la RG N° 777/2018 de la CNV, expresados en moneda del poder adquisitivo del 31 de diciembre de 2022.

1. Estructura de resultados integrales comparativa

	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Resultado operativo	2.520.420	(15.203.672)	(16.883.426)	52.712.576	14.814.209
Resultados financieros netos	(48.305.819)	(49.127.126)	(34.557.386)	(36.525.845)	(30.784.404)
Ganancia por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	104.603.672	56.254.707	39.944.588	54.609.094	46.244.044
Resultado por participación en negocios conjuntos y sociedades	918	6.339	6.896	4.811	(37.046)
Resultado antes del impuesto a las ganancias	<u>58.819.191</u>	<u>(8.069.752)</u>	<u>(11.489.328)</u>	<u>70.800.636</u>	<u>30.236.803</u>
Impuesto a las ganancias	(22.581.001)	(28.531.011)	(6.343.426)	(20.042.241)	(11.263.851)
Ganancia / (Pérdida) del ejercicio	<u>36.238.190</u>	<u>(36.600.763)</u>	<u>(17.832.754)</u>	<u>50.758.395</u>	<u>18.972.952</u>
Otros resultados integrales, neto del impuesto a las ganancias	(457.180)	(4.782)	141.959	(318.937)	13.846
Resultado integral total del ejercicio, neto del impuesto a las ganancias	<u>35.781.010</u>	<u>(36.605.545)</u>	<u>(17.690.795)</u>	<u>50.439.458</u>	<u>18.986.798</u>

2. Estructura de situación financiera comparativa

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>	<u>31/12/2018</u>
Activo no corriente	388.595.586	377.411.895	356.431.523	349.199.259	315.836.863
Activo corriente	62.369.383	54.375.905	67.378.520	68.265.662	69.279.662
Total del Activo	<u>450.964.969</u>	<u>431.787.800</u>	<u>423.810.043</u>	<u>417.464.921</u>	<u>385.116.525</u>
Patrimonio neto	<u>173.791.037</u>	<u>138.010.027</u>	<u>174.570.241</u>	<u>192.261.038</u>	<u>141.821.576</u>
Pasivo no corriente	108.671.726	111.446.757	100.608.195	102.864.853	79.274.828
Pasivo corriente	168.502.206	182.331.016	148.631.607	122.339.030	164.020.121
Total del Pasivo	<u>277.173.932</u>	<u>293.777.773</u>	<u>249.239.802</u>	<u>225.203.883</u>	<u>243.294.949</u>
Total del pasivo más patrimonio neto	<u>450.964.969</u>	<u>431.787.800</u>	<u>423.810.043</u>	<u>417.464.921</u>	<u>385.116.525</u>

3. Estructura de flujos de efectivo comparativo

	2022	2021	2020	2019	2018
Total efectivo generado por las operaciones	42.794.721	50.676.826	28.026.892	29.425.526	26.717.342
Total efectivo aplicado a las actividades de inversión	(33.932.381)	(38.935.367)	(30.133.040)	(48.781.219)	(35.298.202)
Total efectivo (aplicado a) / generado por las actividades de financiación	(7.912.783)	(11.814.709)	1.777.696	21.001.806	-
Aumento / (Disminución) de efectivo	949.557	(73.250)	(328.452)	1.646.113	(8.580.860)
Efectivo al inicio	1.280.937	1.981.489	2.711.880	2.568.146	17.664.177
Diferencia de cambio generada por el efectivo	8.326	7.075	8.010	3.867	2.536.040
Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	(1.180.193)	(634.377)	(409.948)	(1.506.248)	(5.282.121)
Efectivo al cierre	1.058.627	1.280.937	1.981.490	2.711.878	6.337.236

4. Datos estadísticos (en unidades físicas) comparativos (no cubierto por el informe del auditor)

Trimestre	Oct/Dic'2022	Oct/Dic'2021	Oct/Dic'2020	Oct/Dic'2019	Oct/Dic'2018
Energía comprada (GWh)	4.368	4.135	3.878	4.052	4.118
Energía facturada (GWh) ⁽¹⁾	3.249	3.117	3.200	3.233	3.363

	2022	2021	2020	2019	2018
Energía comprada (GWh)	18.559	17.845	17.278	17.303	17.521
Energía facturada (GWh) ⁽¹⁾	13.708	13.283	12.902	13.061	15.879

(1) No incluye energía entregada por peaje

5. Índices comparativos

	2022	2021	2020	2019	2018
Liquidez	0,37	0,30	0,45	0,56	0,42
Solvencia	0,63	0,47	0,70	0,85	0,58
Inmovilización del capital	0,86	0,87	0,84	0,84	0,82
Deuda corto plazo / Patrimonio neto	0,97	1,32	0,85	0,64	1,16
Resultado neto del período ⁽¹⁾ / Patrimonio neto promedio	38%	(5%)	(6%)	42%	23%
Resultado neto del período ⁽¹⁾ / Ingresos por servicios	41%	(5%)	(6%)	27%	11%
Resultado neto del período ⁽¹⁾ / Activo promedio	13%	(2%)	(3%)	18%	8%

(1) Antes del impuesto a las ganancias.

13. 3 Perspectivas futuras (no cubierto por el informe del auditor)

La situación de atraso tarifario y el hecho de que está pendiente de implementación el plan de pagos de la deuda con CAMMESA ha llevado a que la Sociedad presente un capital de trabajo negativo a la fecha de los presentes estados financieros.

Sin embargo, Edesur confía en que las medidas mencionadas en la nota 31 a estos estados financieros con relación al acuerdo por el “Régimen Especial de Regularización de Obligaciones” y el resultado del proceso de Renegociación Tarifaria Integral permitirán recomponer la ecuación económico-financiera prevista en la ley y en el Contrato de Concesión, gracias a un trabajo conjunto con las autoridades que permita encontrar las soluciones necesarias para poder mantener un servicio esencial como la distribución de energía eléctrica.

En cuanto a la política operativa, se prevé mejorar en un 5% el índice de calidad (SAIDI) con respecto al de cierre de 2022, considerando el nivel de inversiones previstos en el presupuesto y eficiencias de índole operativo. Asimismo, se espera, en 2023, mantener la tendencia de reducción del índice de pérdidas de energía, reforzando las actividades de regularización de clientes nuevos y existentes.

Respecto de la política comercial, se prevé mantener el nivel de reclamos comerciales en los valores de 2022, y, en relación con el control de morosidad, se continuará trabajando de manera importante y con fuerte presencia en terreno con el fin de mantener nuestro índice de cobrabilidad.